
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 254 del  16/12/2022

Assessore Proponente: PAOLINI CHIARA

OGGETTO: AZIONI DI SOSTEGNO INTEGRATE RIVOLTE ALLE FASCE PIÙ DEBOLI 
DELLA POPOLAZIONE A SEGUITO DELL'EMERGENZA COVID-19. POR FSE 2014-
2020  ASSE  B  "  INCLUSIONE  SOCIALE  E  LOTTA  ALLA  POVERTA'"  - 
DETERMINAZIONI.

L’anno duemilaventidue addì  sedici  del  mese di  dicembre alle  ore 13:45   nella Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Assente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente

PINI ILARIA ASSESSORE Assente

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Presente

Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.
Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 254 del  16/12/2022

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii. in materia di competenze della 
Giunta Comunale;

Premesso:

- che  la  Regione  Toscana  con  il  D.D.R.T.  n.20130  del  09.12.2020  ha  approvato 
l’avviso pubblico “Azioni di sostegno rivolte alle fasce più deboli della popolazione a 
seguito dell’emergenza Covid-19” a valere sul POR Obiettivo “Investimenti a favore 
della crescita e dell’occupazione” FSE 2014-2020; 

- che il  Decreto di cui sopra individuava tra le zone distretto SdS beneficiarie del  
finanziamento, quali responsabili delle politiche sociali e socio sanitarie attuate sul  
territorio regionale, la zona distretto Elba e proponeva altresì, la ripartizione delle 
risorse finanziarie disponibili; 

- Richiamato l’accordo stipulato tra la ASL Nord Ovest Toscana Zona Distretto Elba e 
i Comuni dell’ambito territoriale dell’Isola d’Elba per la realizzazione del progetto 
finanziato dal  Fondo Sociale Europeo nell’ambito  dell’avviso “Azioni  di  sostegno 
integrate rivolte alle fasce più deboli della popolazione a seguito dell’emergenza 
Covid-19”;

Considerato che la Zona Distretto Elba è risultata assegnataria di un finanziamento pari 
ad  Euro  456.963,00  per  il  quale  è  stato  presentato  e  approvato  il  progetto  PACE 
“Potenziamento Assistenziale Covid Eba” prevedendo le seguenti azioni:

- Azione 1 - Contributo Affitto per Euro 137.090,40; 

- Azione 2 - Contributo Buono Alimentare per Euro 137.090,40; 

- Azione  3  -  Buoni  Servizio  Assistenza  Socio  Educativa  a  domicilio  per  Euro 
182.782,20; 

Considerato  che  le  azioni  1  e  2  saranno  gestite  dagli  Enti  Locali  con  obbligo  di 
coordinamento  e  rendicontazione  alla  ASL  (Conferenza  Zonale  dei  Sindaci  del 
03.05.2021)  e  che per  ogni  persona/nucleo  familiare  è  possibile  combinare  due o  tre 
Azioni  ma,  in  ogni  caso,  l’importo  massimo  assegnato  nel  complesso  ad  ogni 
persona/nucleo familiare per tutte le azioni non può essere superiore a Euro 3.000,00; 

Richiamata  la  Convenzione  per  la  Gestione  Associata  delle  funzioni  amministrative 
inerenti al settore sociale e dei servizi socio-assistenziali tra i Comuni di Campo nell’Elba e 
Marciana, Rep. n.2356/20, dalle quale risulta che il Comune di Campo nell’Elba è stato 
individuato quale ente capofila della gestione associata;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.156 del 06.08.2021 con la quale è stato dato 
mandato  al  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  -  Servizi  Sociali  di  adottare  gli  atti  
necessari  e  conseguenti  alla  medesima  deliberazione  al  fine  di  impegnare  gli  importi  



relativi  ad  un primo trasferimento  dei  fondi  di  cui  al  Progetto  PACE sopra richiamato 
liquidati dall’Azienda USL al Comune di Campo nell’Elba e al Comune di Marciana;

Considerato  che  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.156/2021  di  cui  al  punto 
precedente, relativamente alle misure di  cui all’Azione 2 del Progetto PACE (misure di 
solidarietà alimentare) dava altresì mandato al  Responsabile dell’Area Amministrativa - 
Servizi  Sociali  di  pubblicare  un  nuovo  bando  per  l’erogazione  di  buoni  alimentari,  
effettuare l’istruttoria delle domande e la redazione di una graduatoria in ordine crescente 
di ISEE procedendo all’erogazione dei benefici fino ad esaurimento delle risorse oltre a 
procedere  all’acquisto  di  buoni  alimentari  prepagati  dagli  esercizi  già  selezionati  ed 
individuati con Deliberazione di Giunta Comunale n. 226 del 16.12.2020;

Dato atto, inoltre, che a seguito della distribuzione alla popolazione residente, avente i 
requisiti previsti dal bando, dei buoni per l’acquisto di generi alimentari, residuano ancora,  
presso la struttura comunale, buoni per un valore di € 5.375,00 costituto da tagli di 10,00 e 
25,00 euro cadauno;

Atteso  che al Comune di Campo nell’Elba e al Comune di Marciana è stata assegnata 
una seconda quota degli importi previsti per la realizzazione del Progetto PACE, destinata 
alla realizzazione di azioni di solidarietà alimentare (Azione 2), secondo quanto di seguito 
specificato:

- il Comune di Campo nell’Elba è assegnatario di Euro 13.279,00 - Azione 2

- il Comune di Marciana è assegnatario di Euro 6.434,00 - Azione 2

Rilevato  che pertanto le risorse riconosciute ad entrambi i  comuni saranno gestite dal 
Comune di Campo nell’Elba in qualità di ente capofila della gestione associata;

Preso atto altresì che l’Azione 2 riguarda contributi per sostegno alimentare, in quanto la 
“misura  è  una forma di  sostegno al  bilancio  familiare  attraverso  l’erogazione di  buoni 
spesa per l’acquisto di generi alimentari e/o di prima necessità o comunque di azioni di 
solidarietà  alimentare  a  favore  di  cittadini  che  si  trovano  in  condizione  di  particolare 
difficoltà socio economica, anche per effetto delle conseguenze dell’emergenza Covid-19”;

Rilevato  che tale misura prevede che l’Ente delegato preveda una nuova selezione di 
destinatari tramite apposita procedura ad evidenza pubblica e che le azioni di solidarietà 
alimentare  consistono  nell’acquisto  e  distribuzione  di  generi  alimentari  e/o  di  prima 
necessità, anche con il supporto di Enti del Terzo Settore già convenzionati;

Considerato  necessario pertanto prevedere apposito bando per erogare queste risorse 
direttamente ai nuclei familiari richiedenti, fatta salva la possibilità di attivare altre forme di  
aiuto  alla  popolazione  attraverso  il  supporto  di  Enti  del  Terzo  Settore,  anche  ad 
esaurimento delle attuali giacenze di buoni presso la struttura comunale;

Considerato al riguardo che numerose famiglie seguite dai servizi sociali ASL, ed assistite 
da un punto di vista economico, si trovano a vivere una situazione particolarmente esposta 
a causa della crisi economica conseguente anche alla pandemia da COVID-19;



Rilevato  quanto  concordato  tra  la  ASL e  gli  Enti  Locali  in  merito  all’erogazione  dei 
contributi alimentari previsti dall’Azione 2 ai nuclei familiari in difficoltà, e specificatamente:

- che le domande dei cittadini segnalati dai servizi sociali ASL, in quanto portatori di 
problematiche sociali  oltre al disagio economico, avranno priorità assoluta e non 
saranno  istruite  essendo  già  state  espletate  adeguate  indagini  di  natura  socio 
economica dal servizio sociale ASL;

- che la domanda deve essere corredata di certificazione ISEE in corso di validità 
(può essere presentato ISEE corrente per attestare la situazione reale del nucleo 
familiare al momento dell’istanza);

- che viene stabilito un limite massimo di ISEE pari ad Euro 13.000,00;

Valutato  di dover quantificare, sulla base delle necessità dei nuclei  familiari beneficiari 
della misura, l’importo dei buoni, così come riportato nella seguente tabella:

Componenti nucleo familiare Importo mensile dei buoni

1 € 125,00

2 € 225,00

3 € 350,00

4 ed oltre € 400,00

Dato atto che:

- i buoni spesa potranno essere utilizzati negli esercizi commerciali  ricompresi nel 
territorio  comunale,  già  selezionati  ed  individuati  con  Deliberazione  di  Giunta 
Comunale n. 226 del 16.12.2020;

- i buoni spesa potranno essere destinati solamente all’acquisto di generi alimentari e 
di prima necessità;

- i buoni spesi devono essere utilizzati nel loro importo totale e non danno diritto a 
nessun resto in moneta corrente;

- i buoni spesa non sono cedibili;

- i  buoni  spesa  saranno  intestati  al  richiedente  che  potrà  delegare  all’utilizzo  un 
componente del proprio nucleo familiare;

- i  buoni  potranno  essere  utilizzati  solo  previa  presentazione  alla  cassa  di  un 
documento di identità: 

a) dall’intestatario degli stessi;

b)  dal  soggetto  delegato  all’utilizzo  che  sarà  annotato  sui  buoni  stessi  dal 
Comune;



Dato atto  che il finanziamento specificato nei punti precedenti, di cui alle Azioni 1 e 2, 
verrà  introitato  al  Codice  di  Bilancio  20/101/2010102/001  –  Capitolo  59300/0  per  un 
importo di € 19.713,00 mentre la spesa correlata trova copertura al  Codice di Bilancio 
12/05/1040202/999 – Capitolo 110040209900/0 per € 19.713,00, del Bilancio di Previsione 
2022/2024, annualità 2022, che presentano la necessaria disponibilità;

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  sulla  presente  proposta  di  deliberazione,  espressi  dai 
Responsabili dei Servizi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs 267/2000, in ordine alla  
regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento;

Per quanto in narrativa esposto, con votazione unanime favorevole 

D E L I B E R A

1) di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa - Servizi Sociali di adottare gli  
atti  necessari e conseguenti alla presente deliberazione al fine di impegnare gli importi  
indicati in premessa;

2) di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa - Servizi Sociali di pubblicare 
un nuovo bando per l’erogazione di buoni alimentari, effettuare l’istruttoria delle domande 
e la redazione di una graduatoria in ordine crescente di ISEE procedendo all’erogazione 
dei benefici fino ad esaurimento delle risorse;

3) di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa - Servizi Sociali di procedere 
all’acquisto di buoni alimentari prepagati dagli esercizi già selezionati ed individuati con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 226 del 16.12.2020;

4) di dare atto che i nuclei familiari segnalati dai servizi sociali ASL già in carico e per cui è  
stata già predisposta indagine socio economica, avranno priorità assoluta e che gli altri 
istanti dovranno essere in possesso di certificato ISEE valido non oltre Euro 13.000,00;

5) di dare atto che:

- i buoni spesa potranno essere utilizzati negli esercizi commerciali  ricompresi nel 
territorio  comunale  già  selezionati  ed  individuati  con  Deliberazione  di  Giunta 
Comunale n. 226 del 16.12.2020;

- i buoni spesa potranno essere destinati solamente all’acquisto di generi alimentari e 
di prima necessità;

- i buoni spesi vanno utilizzati nel loro importo totale e non danno diritto a nessun 
resto in moneta corrente;

- i buoni spesa non sono cedibili;

- i  buoni  spesa  saranno  intestati  al  richiedente  che  potrà  delegare  all’utilizzo  un 
componente del proprio nucleo familiare; 

- i buoni potranno essere utilizzati, previa presentazione alla cassa di un documento 
di identità:

a) dall’intestatario degli stessi;



b) da un componente del nucleo familiare delegato;

6) di dare atto che il finanziamento specificato in premessa verrà introitato al Codice di 
Bilancio 20/101/2010102/001 – Capitolo 59300/0 per un importo di € 19.713,00 mentre la 
spesa  correlata  trova  copertura  al  Codice  di  Bilancio  12/05/1040202/999  –  Capitolo 
110040209900/0 per € 19.713,00, del Bilancio di Previsione 2022/2024, annualità 2022;

7) di provvedere a quantificare le necessità mensili come riportato nella seguente tabella:

Componenti nucleo familiare Importo mensile dei buoni

1 € 125,00

2 € 225,00

3 € 350,00

4 ed oltre € 400,00

8)  di  dare  mandato  al  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  di  procedere  alla 
distribuzione dei buoni giacenti presso la struttura comunale corrispondenti ad un valore 
nominale  di  €  5.375,00  all’Associazione  di  Volontariato  ODV  La  Racchetta  affinché 
consegni dei pacchi alimentari a soggetti in condizione di particolare necessità individuati  
dagli uffici comunali e dai servizi sociali;

9)  di  dichiarare  la  presente  deliberazione,  con  votazione  unanime,  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii., 
data l'urgenza di provvedere in merito.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 66 del 16.12.2022

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 254 del 16/12/2022
	Deliberazione n. 254 del 16/12/2022

